[image: image1.png]SN
[
i DECUS ET LABORE
PR

TERMO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 077/2022

PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE MAQUINAS PESADAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS.
O MUNICÍPIO DE DIVINO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o Nº 18.114.272/0001-88, com sede nesta cidade de Divino na Rua Marinho Carlos de Souza, Número 05, Centro, CEP 36.820-000, por seu Pregoeiro, Marcus Vinicius Guedes Valente, torna público a RETIFICAÇÃO realizadas no edital que regulamenta o presente certame, conforme abaixo:
1 – Fica alterada a data de abertura e realização da sessão do Pregão Presencial:

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Dia: 24/08/2022 às 09:00 horas.

2 – Fica alterado o ANEXO I que passa a vigorar com a seguinte redação:
ANEXO I

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO E APRESENTAÇÂO DA PROPOSTA COMERCIAL

ABERTURA: 24/08/2022, AS 09:00 HORAS – SALA DE LICITAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MAQUINAS PESADAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS.
	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UNID
	QUANT
	MARCA
	VL UNIT
	VL TOT

	1.
	RETROESCAVADEIRA – com as seguintes características mínimas: 4 x 4 cabine fechada, nova de fábrica, fabricada no ano vigente,  equipada com tração 4x4, com motor diesel, turbinado, certificado na norma Tier 3, com potência mínima de 85HP, motor da mesma marca do equipamento, chassi monobloco soldado em peça única, inversor de marcha frente e ré acionado por alavanca na coluna de direção, sistema elétrico de 12 volts com bateria mínimo de 70 AH, força de escavação na caçamba do retro mínimo de 4.600 KGF / 45,12 KN,   profundidade de escavação do braço do retro no mínimo de 4,70 m ou equipada com braço extensível; capacidade de levantamento de carga da carregadeira a máxima altura mínimo de 3.085 kg; tanque de combustível com capacidade mínima de 159 litros, peso operacional da máquina mínimo de 7.000 kg, bloqueio do diferencial traseiro acionado pelo operador através de botão ou pedal, freio de estacionamento com acionamento elétrico através de interruptor; distância entre eixos máximo de 2.200 mm; caçamba do retro de 30” de largura, caçamba frontal com dentes com capacidade coroada mínima de 1,0m3, compartimento do operador com cabine fechada ROPS / FOPS com ar condicionado, equipada com pneus dianteiros 12.5/80 X 18 e pneus traseiros 19.5 X 24, equipada com sistema de monitoramento remoto via satélite com as informações básicas de trabalho da máquina, e demais pertences normais de fabrica
	UNID
	01

	2.
	MOTONIVELADORA -  com as seguintes características mínimas:  nova de fábrica, fabricada no ano corrente,  zero hora,  equipada com motor da mesma marca do equipamento, de gerenciamento eletrônico, diesel, de 06 cilindros,  com potência liquida mínima de 140 HP  e com potência variável; peso operacional da máquina mínimo de 15.000kg, transmissão com  mínimo de 06 velocidades a frente e 03 a ré, velocidade  de deslocamento a frente  deverá atingir no mínimo 41,5 KM/H,  freio de serviço multi disco em banho de óleo, vazão da bomba hidráulica a 2.200 rpm para implementos mínimo de 186 l/min, lâmina central com perfil  evolvente  Roll  Away o que permite a rolagem do material,  dimensões mínimas da lâmina de 3.658mm X 610mm X 22mm, equipada com ripper traseiro com mínimo de 3 dentes, pneus mínimo de 14x24-12 lonas; equipada com processador eletrônico que gerencia todas as informações durante o funcionamento da transmissão; equipada com tanque de combustível com capacidade mínima para 305 litros; cabine fechada rops / fops com ar condicionado,
equipada com sistema de monitoramento remoto via satélite com as funções básicas de trabalho da máquina.
	UNID
	02

	3.
	TRATOR AGRICOLA - Com as seguintes configurações mínimas: novo, zero hora, mínimo 54 CV, mínimo 3 cilindros. Plataformado. Turbo, transmissão sincronizada de no mínimo 8 marchas a frente e 2 a ré, com reversor de série, direção hidrostática, tomada de força de no mínimo 540                                                                                                                                                                                                                                                                              RPM, eletro-hidráulica, levante hidráulico de no mínimo 1200 kg. Tangue de combustível de no mínimo 40 litros.
	UNID
	01

	4.
	BATEDEIRA DE GRÃOS - Com as seguintes configurações mínimas: batedeira de cereais, nova, com pneus; para transporte, acionamento pela TDT, largura aproximada de 1,7 metros. Comprimento aproximado de 2,3 metros. Produção aproximada de 16 a 21 sacos de feijão por hora. De 18 a 21 sacos de milho e 15 a 25 sacos de arroz, com plataforma de ensaque.
	UNID
	01

VALOR GLOBAL POR EXTENSO:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

CONDIÇÃO DE FORNECIMENTO: PARCELADA CONFORME A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: ATÉ 30 DIAS APÓS A COMPROVAÇÃO DA DESPESA

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA:

CNPJ:

ENDEREÇO:

TELEFONE:

EMAIL:

LOCAL E DATA:

PRAZO DE ENTREGA DO VEÍCULO:

CARIMBO E ASSINATURA
3 – Fica alterado o ANEXO V que passa a vigorar com a seguinte redação:
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 077/2022
PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2022
ANEXO V – TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO MAQUINAS PESADAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, DEMAIS ITENS DE SEGURANÇA DISPOSTOS EM LEI.

Obs: As máquinas e equipamentos cotados na proposta de preços, deve conter todos os itens de série, tendo como base o configurador do site da marca. CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA Prefeitura Municipal de Divino.
2.ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, QUANTITATIVO
	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UNID
	QUANT
	VL UNIT

	1.
	RETROESCAVADEIRA – com as seguintes características mínimas: 4 x 4 cabine fechada, nova de fábrica, fabricada no ano vigente,  equipada com tração 4x4, com motor diesel, turbinado, certificado na norma Tier 3, com potência mínima de 85HP, motor da mesma marca do equipamento, chassi monobloco soldado em peça única, inversor de marcha frente e ré acionado por alavanca na coluna de direção, sistema elétrico de 12 volts com bateria mínimo de 70 AH, força de escavação na caçamba do retro mínimo de 4.600 KGF / 45,12 KN,   profundidade de escavação do braço do retro no mínimo de 4,70 m ou equipada com braço extensível; capacidade de levantamento de carga da carregadeira a máxima altura mínimo de 3.085 kg; tanque de combustível com capacidade mínima de 159 litros, peso operacional da máquina mínimo de 7.000 kg, bloqueio do diferencial traseiro acionado pelo operador através de botão ou pedal, freio de estacionamento com acionamento elétrico através de interruptor; distância entre eixos máximo de 2.200 mm; caçamba do retro de 30” de largura, caçamba frontal com dentes com capacidade coroada mínima de 1,0m3, compartimento do operador com cabine fechada ROPS / FOPS com ar condicionado, equipada com pneus dianteiros 12.5/80 X 18 e pneus traseiros 19.5 X 24, equipada com sistema de monitoramento remoto via satélite com as informações básicas de trabalho da máquina, e demais pertences normais de fabrica
	UNID
	01
	       575.000,00

	2.
	MOTONIVELADORA -  com as seguintes características mínimas:  nova de fábrica, fabricada no ano corrente,  zero hora,  equipada com motor da mesma marca do equipamento, de gerenciamento eletrônico, diesel, de 06 cilindros,  com potência liquida mínima de 140 HP  e com potência variável; peso operacional da máquina mínimo de 15.000kg, transmissão com  mínimo de 06 velocidades a frente e 03 a ré, velocidade  de deslocamento a frente  deverá atingir no mínimo 41,5 KM/H,  freio de serviço multi disco em banho de óleo, vazão da bomba hidráulica a 2.200 rpm para implementos mínimo de 186 l/min, lâmina central com perfil  evolvente  Roll  Away o que permite a rolagem do material,  dimensões mínimas da lâmina de 3.658mm X 610mm X 22mm, equipada com ripper traseiro com mínimo de 3 dentes, pneus mínimo de 14x24-12 lonas; equipada com processador eletrônico que gerencia todas as informações durante o funcionamento da transmissão; equipada com tanque de combustível com capacidade mínima para 305 litros; cabine fechada rops / fops com ar condicionado,
equipada com sistema de monitoramento remoto via satélite com as funções básicas de trabalho da máquina.
	UNID
	02
	      2.672.666,00

	3.
	TRATOR AGRICOLA - Com as seguintes configurações mínimas: novo, zero hora, mínimo 54 CV, mínimo 3 cilindros. Plataformado. Turbo, transmissão sincronizada de no mínimo 8 marchas a frente e 2 a ré, com reversor de série, direção hidrostática, tomada de força de no mínimo 540                                                                                                                                                                                                                                                                              RPM, eletro-hidráulica, levante hidráulico de no mínimo 1200 kg. Tangue de combustível de no mínimo 40 litros.
	UNID
	01
	     148.000,00

	4.
	BATEDEIRA DE GRÃOS - Com as seguintes configurações mínimas: batedeira de cereais, nova, com pneus; para transporte, acionamento pela TDT, largura aproximada de 1,7 metros. Comprimento aproximado de 2,3 metros. Produção aproximada de 16 a 21 sacos de feijão por hora. De 18 a 21 sacos de milho e 15 a 25 sacos de arroz, com plataforma de ensaque.
	UNID
	01
	        29.000,00

3. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:

O veículo deverá ser entregue no Setor de Transportes no horário compreendido entre as 08:00 e 16:00, ou em outro endereço indicado na Ordem de Fornecimento.

O prazo da entrega do veículo será de até 90 (noventa) dias, a partir da data da requisição e/ou Ordem de Fornecimento, emitida pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Divino/MG.

4. DA GARANTIA:

A empresa vencedora será responsável pela troca ou reposição, porventura entregue com defeito, danificado ou não compatível com as especificações constantes desse Termo. O item entregue fora das especificações será devolvido pelo Setor de Compras, mediante Termo de Recusa, sendo que a CONTRATADA terá o prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas contados do recebimento do termo, para providenciar a substituição.

A empresa vencedora obriga-se a dar garantia do item (máquina e/ou equipamento) e acessórios básicos, pelo prazo de 12 (doze) meses, contra qualquer tipo de defeito e/ou falha, excetuados os decorrentes de uso impróprio, contados a partir da entrega dos bens.

Apresentar garantia integral do fabricante e assistência técnica em rede autorizada com cobertura em todo Território Nacional.

5. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DO VEICULO:

O fornecimento ocorrerá de forma imediata, tendo em visa a necessidade apresentada pela Secretaria Requisitante, após o recebimento da Ordem de Fornecimento.

A Secretaria Solicitante acompanhará toda execução para o cumprimento das especificações técnicas contratadas, assim como a qualidade dos mesmos.

A adjudicatária deverá fornecer a qualquer tempo e com o máximo de presteza, mediante solicitação escrita do Departamento Responsável, informações adicionais, dirimir dúvidas e orientá-la em todos os casos omissos neste Termo de Referência.

6.FORMA DE PAGAMENTO:

Os pagamentos decorrentes da concretização do objeto deste processo serão efetuados no máximo em até 30 (trinta) dias após o fornecimento do veículo. A efetivação dos pagamentos se dará por processo legal, através de fatura mensal, após apresentação da Nota fiscal acompanhada do comprovante de cumprimento do contrato, e das CND ́s.

Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente da liquidação de qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços. Deverão estar incluídas no preço, todas as despesas necessárias ao fornecimento do produto do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para Administração, tais como frete, tributos etc.

7. DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta da dotação orçamentária constantes do orçamento municipal vigente, constante nas fichas 339 e 433.
Marcus Vinicius Guedes Valente

Pregoeiro
4 – Demais Claúsulas:

As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Divino/MG, 10 de agosto de 2022.

Marcus Vinicius Guedes Valente

Presidente da CPL
_1636183815